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Histologické vyšetření mozku na Alzheimerovu chorobu

Abstrakt

Ve své bakalářské práci se zabývám histologickým vyšetřením mozku na Alzheimerovu

chorobu. Výzkum jsem prováděla na Oddělení patologie v Nemocnici Jindřichův

Hradec a.s. Práce je rozdělena do dvou částí – teoretická a praktická část.

V teoretické části se zabývám tím, co je vlastně histologie a histologické vyšetření,

histologickou stavbou nervového systému a především mozku. Dále se zabývám

Alzheimerovou chorobou, jejím popisem, druhy, příznaky, terapií a prevencí. Také zde

zmiňuji Českou alzheimerovskou společnost a mýty o Alzheimerově chorobě. Na závěr

teoretické části uvádím příklady jiných demencí.

V praktické části jsem prováděla histologické vyšetření mozku metodami Impregnace

nervových vláken podle Palmgrena a Průkaz senilních drúz podle A. v. Braumühla –

na zmrazených řezech. Tyto dvě metody slouží k obarvení nervových struktur (včetně

drúz, které jsou typické pro Alzheimerovu chorobu), díky čemuž lze potvrdit či vyvrátit

toto onemocnění. Dále jsem provedla základní barvení Hematoxylin-eosinem. Těmto

barvením předcházelo zpracování biologického materiálu jako je fixace, přikrojení,

zabalení, zalévání do parafínu, krájení a napínání preparátu na podložní sklo. Po barvení

se preparát zamontoval pod krycí sklo a následně jsme provedly vyhodnocení pomocí

mikroskopu.

Cílem mé bakalářské práce bylo napsat odbornou rešerši na dané téma, popsat zpracování

mozku v histologické laboratoři, provést metody, které jsou typické pro průkaz

Alzheimerovy choroby u zemřelých osob, vyhodnotit a porovnat preparáty zdravého

a nemocného mozku.

Klíčová slova

Alzheimerova choroba; mozek; histologie; impregnace; Palmgren, Braunmühl,

hematoxylin-eosin

Histological examination of the brain for the Alzheimer´s disease

Abstract

In my bachelor thesis I deal with histological examination of the brain for the Alzheimer´s

disease. I conducted the research at the Department of pathology at the hospital

in Jindřichův Hradec. The thesis is divided into two parts – theoretical and practical part.

In the theoretical part I deal with this, what is actually histology and histological

examination, histological structure of the nervous system and especially the brain. I also

deal with Alzheimer´s disease, its description, types, symptoms, therapy and prevention.

I also mention the Czech Alzheimer Society and myths about Alzheimer´s disease.

At the end of the theoretical part, I give the examples of other dementias.

In the practical part I performed the histological examination of the brain using methods

of Impregnation of nerve fibers by Palmgren and Proof of senile druses

by A. v. Braunmühl – on frozen sections. These two methods serve to stain the nerve

structures (including the druses which are typical for Alzheimer´s disease) which can

confirm or deny this disease. I also did a basic staining with Hematoxylin-eosin. This

staining was preceded by the processing of biological material such as fixation, trimming

(with scalpel), packing, embedding in paraffin, slicing and stretching of the preparation

on the slide glass. After staining, the preparation was mounted under the cover glass

and then we performed evaluation using a microscope.

The aim of my bachelor thesis was to write a research on a given topic, to describe

the processing of the brain in the histological laboratory, to perform methods that are

typical for Alzheimer´s disease for deceased persons, to evaluate and compare

the preparations of the healthy and diseased brain.

Key words

Alzheimer´s disease; brain; histology; impregnation; Palmgren; Braunmühl;

hematoxylin-eosin
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Úvod

Alzheimerova choroba poškozuje mozek a porušuje kognitivní funkce – myšlení, paměť,

úsudek. Je nejčastější příčinou demence, kvůli které je nemocný odkázán na pomoci

jiného člověka. Alzheimerovu nemoc poprvé popsal německý lékař Alois Alzheimer

v roce 1907, v té době to byla vzácná nemoc. Nyní se demence vyskytuje u více než sedmi

miliónů obyvatel Evropy.

V této práci jsem se zabývala histologickým vyšetřením mozku na tuto chorobu, které

jsem provedla metodami Impregnace nervových vláken v parafínových řezech podle

Palmgrena a Průkaz senilních drúz podle A. v. Braumühla – na zmrazených řezech. Také

jsem vzorky obarvila základním barvením Hematoxylin-eosinem. Vyhotovené preparáty

jsme poté vyhodnotily pomocí mikroskopu. Výsledky jsem zpracovala formou fotek

a popisu preparátů.
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1 Teoretická část

1.1 Histologie

Histologie se zabývá studiem tkání, které jsou složeny z buněk stejného původu, stavby

a funkce (Slípka, 2014). Histologie se rozvíjí od té doby, kdy byl vynalezen mikroskop.

Mikroskop je přístroj, kterým můžeme pozorovat mikroskopickou stavbu organismů.

Mikroskopy se postupně stále zdokonalují. Existují světelné mikroskopy (mohou

zvětšovat téměř 2 000násobně) a elektronové mikroskopy (mohou zvětšovat

až 200 000násobně) (Vacek, 1995a). Také se využívá fluorescenční mikroskopie, které

využívá fluorescenční barviva (fluorochrom). Vysokoenergetické UV záření je pohlceno

fluorochromem a vyzářeno jako viditelné světlo (Vajner et al., 2010).

Poznávání mikroskopické stavby organismů nebylo závislé jen na zdokonalování

mikroskopu, ale i na rozvíjení histologické techniky. Tato technika se zabývá především

přípravou tzv. histologických preparátů. Aby vznikl histologický preparát, musí se

předmět, který chceme pozorovat ve světelném mikroskopu, nejdříve zpracovat tak, aby

byl dostatečně tenký a průsvitný. Ze začátku se histologické preparáty připravovaly

prostými metodami (např. rozmělněním živočišné tkáně mezi dvěma sklíčky). Nyní se

preparáty pro světelný mikroskop zhotovují krájením tenkých řezů na přístroji, který se

nazývá mikrotom. Řezy jsou silné 6-10 µm (Vacek, 1995a). Tyto řezy se poté

odparafínují, zavodní, obarví některou z metod histologické techniky a zamontují se mezi

podložní a krycí sklíčko (Brychtová, Hlobilková, 2008). Pro elektronový mikroskop musí

být řezy ještě tenčí, řezy se krájí na ultramikrotomu a jsou silné 60-70 nm. Hlavním

úkolem zdravotního laboranta (v histologické laboratoři) je zhotovování těchto preparátů

(Vacek, 1995a).

Histologie má velký význam v lékařství. Může se sledovat mikroskopická stavba lidského

těla, což pomáhá pochopit správné funkce organismu. Díky tomu lze odlišit chorobné

stavy (patologické) od normálních stavů (fyziologických) (Vacek, 1995a).

Histologické vyšetření je jedna z důležitých klinických metod. Díky histologii se může

z tzv. probatorní excize (vyříznutý kousek tkáně) zjistit, zda pacient má nějaký nádor

nebo jiný proces. Hraje tedy důležitou roli v diagnostice a při léčbě (Vacek, 1995a).

Histologické vyšetření se také využívá v patologicko-anatomických ústavech, které patří

k lékařským fakultám, a na odděleních patologické anatomie, které patří k nemocnicím.
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Zde lékaři stanovují příčiny úmrtí, a to jak pouhým okem, tak i právě histologickými

metodami (Vacek, 1995a).

Dále se histologie využívá ve farmaceutickém průmyslu. Zde se zkoumá, jestli léky, které

mají být dány k veřejnému použití, neobsahují škodlivé příměsi. Lék se dá pokusným

zvířatům, které se po určité době usmrtí a jejich orgány se histologicky vyšetří (Vacek,

1995a).

Histologicky se dá zkoumat nejen stavba živočišného těla, ale i těla rostlinného.

V lékařství je důležité zkoumání mikroskopické stavby lidského těla. Lidský organismus

je složen z mnoha orgánů, ty jsou složeny z tkání a tkáně z buněk. Některé tkáně jsou

složené i z živé hmoty, která nemá buněčnou strukturu (Vacek, 1995a).

Rozdělení histologie podle složek lidského těla, kterými se zabývá:

• Cytologie (nauka o složení buňky)

• Nauka o složení tkání (histologie v užším slova smyslu)

• Mikroskopická anatomie (nauka o mikroskopickém složení orgánů) (Lüllmann-

Rauch, 2012)

1.2 Nervová tkáň

1.2.1 Nervová buňka (neuron)

Nervové buňky mají různý tvar a velikost se pohybuje v rozmezí 5 µm až 150 µm. Jádro

je kulovité, měchýřkovité a obalené zřetelným obalem, má málo chromatinu a díky tomu


[…]


laloku a hipokampu zemřelých osob, které trpěly Alzheimerovou chorobou, z roku 2013

a 2016 (nemohla jsem použít čerstvé vzorky, protože se již neprovádí tolik pitev jako

dříve a v době mého výzkumu jsem neměla k dispozici žádný mozek s Alzheimerovou

chorobou). Dalším materiálem byl vzorek mozkové kůry frontálního laloku a hipokampu

zemřelé osoby z roku 2018. Z těchto vzorků jsem udělala parafínové bločky. Ze všech

parafínových bločků jsem nakrájela tenké řezy na mikrotomu a napnula na podložní sklo.

Takto připravené preparáty jsem poté obarvila Hematoxylin-eosinem a provedla jsem

metodu Impregnace nervových vláken podle Palmgrena. Jeden vzorek čerstvé zdravé

mozkové kůry jsem zpracovala na kryostatu a obarvila metodou Průkaz senilních drúz

podle A. v. Braunmühla. Tuto metodu jsem provedla pouze ze zdravého mozku, protože

z parafínových bločků, které se uchovávají v archivu, již tato metoda použít nelze. Abych

mohla porovnat preparáty zdravého a nemocného mozku obarvené touto metodou, měla

jsem k dispozici již hotové preparáty, které se v archivu také skladují.

Laboratorní výzkum jsem prováděla na Oddělení patologie v Nemocnici Jindřichův

Hradec a.s.

Hypotéza č. 1:

V 1. hypotéze jsem předpokládala, že i v parafínových bločkách z roku 2013 a 2016,

u kterých byla Alzheimerova choroba prokázána, zhotovím dostatečně kvalitní preparáty

na to, abych obarvila a objevila struktury, které jsou typické pro tuto nemoc (senilní

drúzy, Alzheimerovy změny fibril).

Tato hypotéza se mi potvrdila. Ve všech preparátech, které jsem zhotovila z těchto

parafínových bločků, jsem objevila struktury typické pro Alzheimerovu chorobu (senilní

drúzy, Alzheimerovy změny fibril).

Hypotéza č. 2:

Ve 2. hypotéze jsem předpokládala, že v preparátech zdravého mozku neobjevím žádné

struktury, které jsou typické pro Alzheimerovu chorobu (senilní drúzy, Alzheimerovy

změny fibril).
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Tato hypotéza se mi také potvrdila. Ve všech preparátech zdravého mozku, které jsem

zhotovila, jsem neobjevila žádný patologický nález.

Hypotéza č. 3:

Ve 3. hypotéze jsem předpokládala, že v preparátech z parafínových bločků mozku

při Alzheimerově chorobě obarvených metodou Impregnace nervových vláken podle

Palmgrena, které je typické pro průkaz změn fibril, objevím i senilní drúzy.

Tato hypotéza se potvrdila také, což dokazuje obr. 12 (viz Výsledky). I v preparátech

obarvených metodou podle Palmgrena lze vidět nejen Alzheimerovy změny fibril,

ale i senilní drúzy.
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6 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo seznámit se s onemocněním Alzheimerova choroba,

popsat tuto nemoc, její příčiny, průběh a léčbu, dále popsat zpracování mozku

v histologické laboratoři – příjem materiálu a metody vyšetření, vyzkoušet si metodu

Impregnace nervových vláken podle Palmgrena a Průkaz senilních drúz podle

A. v. Braunmühla – na zmrazených řezech, a nakonec vyhodnotit zhotovené preparáty

a porovnat mozek nemocného a zdravého člověka. Všechny dané cíle byly splněny.

V preparátech mozkové kůry frontálního laloku (od zemřelých osob, které trpěly

Alzheimerovou chorobou) obarvených Hematoxylin-eosinem jsem objevila

dezorganizaci vrstev mozkové kůry, které byly prořídlé, s úbytkem gangliových buněk,

které byly zmenšené, a se zmnožením glie. Při větším zvětšení jsem objevila gangliové

buňky s větším množstvím lipofuscinu v cytoplazmě buněk a rozšířené perivaskulární

prostory s depozity lipofuscinu.

V preparátech této nemocné kůry obarvených metodami Impregnace nervových vláken

podle Palmgrena a Průkaz senilních drúz podle A. v. Braunmühla jsem objevila senilní

drúzy.

V preparátech zdravé kůry obarvených Hematoxylin-eosinem a metodou Průkaz

senilních drúz podle A. v. Braunmühla jsem neobjevila žádný patologický nález. Všechny

buňky byly normální, beze změn a v normálním počtu.

V preparátech hipokampu při Alzheimerově chorobě obarvených Hematoxylin-eosinem

a metodou Impregnace nervových vláken podle Palmgrena jsem nalezla degenerativní

změny – Alzheimerovy změny fibril, které se jeví jako silná „spečená“ vlákna (metodou

podle Palmgrena se tyto změny zvýraznily).

V preparátech hipokampu zdravého mozku obarvených Hematoxylin-eosinem a metodou

Impregnace nervových vláken podle Palmgrena jsem objevila normální nález – buňky

přiměřeného charakteru v normálním počtu a beze změn.

V této bakalářské práci jsem dokázala, že v preparátech mozku s Alzheimerovou

chorobou se vyskytují struktury typické pro tuto nemoc (senilní drúzy, Alzheimerovy

změny fibril) a v preparátech zdravého mozku se tyto změny nevyskytují.
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Seznam zkratek

µm – mikrometr

a.s. – akciová společnost

Atd. – a tak dále

Cca – circa

CNS – centrální nervový systém

Č. - číslo

g – gram

ml – mililitr

Např. – například

nm – nanometr

o.p.s. – obecně prospěšná společnost

Obr. – obrázek

PNS – periferní nervový systém

Popř. – popřípadě

Prim. – primář(ka)

S. – strana

Tj. – to je

Tzn. – to znamená

Tzv. – takzvaný, takzvaně