## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: KRISTÝNA HAVELKOVÁ
Studijní obor: Zdravotní laborant
Oponent bakalářské práce: MUDr. DANA CEMPIRKOVA
Katedra/ústav: ÚSTAV LABORATORNÍ DIAGNOSTIKY A VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ
Název bakalářské práce: HISTOLOGICKÉ VYŠETŘENÍ MOZKU NA ALZHEIMEROVU CHOROBU

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

## DALŠÍ HODNOCENÍ

Práce se věnuje v teoretické části histologii obecně, stavbě nervové tkáně, problematice Alzheimerovy choroby a jiných demencí.

V praktické části autorka popisuje zpracování materiálu na histologické vyšetření od preanalytické fáze až po finální hodnocení preparátů s cílem porovnat mozkovou tkáň zdravého člověka s mozkovou tkání s Alzheimerovou chorobou pomocí speciálních impregnačních metod.

V teoretické části je patrné, že autorka se velmi podrobně seznámila s problematikou Alzheimerovy choroby, prostudovala recentní odbornou literaturu, pracovala s vědeckými texty.

Připomínky:

-popis pracovní náplně oddělení patologicko-anatomického v nemocnicích je nedostatečný s ohledem na současný význam bioptické praxe (str. 11)

-v odstavci Rozdělení histologie je otočený text definice histologie (str. 11)

-kapitola Nervová tkáň (str. 11) by měla začínat definicí nervové tkáně, která je uvedena až na straně 13 a až poté popisem jednotlivých typů buněk

Praktická část je dobře a velmi podrobně zpracována, pracovní postupy jsou správné.

Připomínky:

-teplota 24 st. Celsia je teplotou pokojovou a ne laboratorní (str. 35)

-formol je 10% roztok 40% formaldehydu (str. 37)

-v současné době se v mikrotomech používají místo nožů žiletky (str. 39)

V práci jsou drobné gramatické chyby, užity hovorové výrazy (např. brzo místo brzy), špatné tvary slov (např. které místo která, ubikvintin místo ubikvitin, entoriální místo tentoriální), ale celkově je práce na dobré jazykové úrovni bez hrubých chyb.

Obrazová dokumentace a popisy jsou dostatečné, výsledky barvení správné a diagnostické, kvalita preparátů výborná.

Cíle práce byly splněny a hypotézy ověřeny.